
Nro.

92.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 23go Kwietnia 1795.

Gazety.

HOLLANDYA.

Nie dawno Francuzki Reprezentant ludu *Alquier* posłał był do Prezydenta Stanów Jeneralnych z prozbą: aby Deputacya od niego wysłana została przyjęta, na co mu przez Agenta *Schlier* odpowiedź dano, że *Stany Jeneralne* z ukontentowaniem takowey Deputacyi oczekują.

D 5

Przy-

Przybyło potem kilku Francuzkich Jenerałów od Dywizyów Kawaleryi i Piechoty z muzyką Armii Północney do Zgromadzenia i przez Agentą Stanów byli wprowadzeni. Jenerał *Dumonceau* będący na czele Deputacyi oddał List Reprezentanta ludu Francuzkiego *Alquier* w następuiącey treści:

„ Aczkolwiek woyska Francuzkie w *Ziednoczonych Prowincyach* konfystuując szacuią i iak nayscisley respektuią własność prywatną każdego i majątek; sądzi atoli *Francya* za rzecz sprawiedliwą użyć względem majątku Sztatudera prawa woyny. On (*Alquier*) między należącemi do Sztatudera mobiliami znalazł wiele naturalnych produktów, i wynalazków sztucznych, któreby udoskonaliły kolekcye Rzplitey Francuzkiej tego rodzaju, i podług szczególnieyszego zlecenia danego sobie wziął owe produkty pod swój dozór. Za nayszanownieyszy atoli użytek, rzeczy owych osądził bydz przestanie szabli sławnego *Ruytera* Reprezentantom Ludu *Batawów* imieniem Narodu Francuzkiego na znak przyiaźni, marszałkowskiej łaski czyli buławy Admirala *Trorey*, tudzież kieli-cha, z którego nayprzód zakładacze

Rze;

Rzeczypospolitey spiliali iey zdrowie, a nakoniec kuli, w którą każdy z wspomnianych zakładaczów na znak przymierze wbił ówiok. Słuszną będzie rzeczą, gdy te monumenta wystawione zostaną na widok publiczności, które Sztatuder w swej Kolekcyi posiadał. Spodziewa się (*Alquier*) że Reprezentanci Narodu *Batawów* przyjmą z ukontentowaniem te wszystkie monumenta, które im Jenerał *Dümonceau* imieniem Rzplitey Francuzkicy ofiarować będzie. „

Potém oddał Jenerał wzmiankowane monumenta i miał stosowną mowę, na którą odpowiedział Obywatel *Haber* Prezydent *Zgromadzenia* i winił Jenerałowi, iż był wybrany do złożenia tych chlubnych monumentów męztwa *Batawów* na łonie *Zgromadzenia* Reprezentantów tegoż Narodu. Na zakończenie tey uroczyści grali muzykanci różne arye, i tak Jenerał z całą *Deputacją* odeszedł.

Stany zaś Jeneralne natychmiast uchwałyły, aby Reprezentantom *Francuzkiego* ludu wielki bal był dany, muzykantom rozdano po 100. Czer. Złot. a Jenerałowi *Dümonceau* darowano pięknego konia ze wszystkiém nekwipowanego.

Podług Relacyi z *Hagi* pod 21. Mar-
ca prosił o dymisyę swoją *Stanów Jene-
ralnych P. Nagel* do tych czas w *Londy-
nie* Posłem będący. Prowincya atoli
Hollandya nie chciała zezwolić na to,
lecz nastawała, aby go zawołano do spra-
wienia się z swego urzędowania.

Znaydujący się w *Londynie* Kom-
missarze *Hollenderscy* uczynili rapport:
że na proźbę o zniesienie sekwestru poło-
żonego na okręty *Hollenderskie* w por-
tach *Angielskich* się znaydujące, od Se-
kretarza Stanu Pana *Grenville* otrzyma-
li odpowiedź: że Król Jmśc Pan iego
póty zatrzyma okręty *Hollenderskie* pó-
ki *Franenzy* w *Hollandyi* znaydować się
będą.

Prowincya *Hollandya* w Zgromadze-
niu *Stanów Jeneralnych* projektowała:
aby wspomnionym Kommissarzóm naka-
zano iak nayspędzey powtórzyć ową
proźbę, a gdyby znowu iey odmówiono,
poprzyiacielsku się pożegnać, i do *Hagi*
powrócić.

Liczba sekwestrowanych w *Angiel-
skich* portach okrętów *Hollenderskich*
wynosi do 110,, między któremi okręty
woienne, i Kompanii *Indyjskiey* nie są
policzone.

Wzglę-

Względem ostatnich osobnych Deputowanych wysłano do Londynu.

Uchwalono także, aby wszystkie szubienice, były pozoszone, a wszystkich ukaranych śmiercią natychmiast po exekucyi grzebano.

Prezydent tymczasowych Reprezentantów Prowincyi *Hollandyi* Piotr *Paulus* złożył swôj urząd. Przy tey okoliczności miał mowę, w którey okazywał potrzebę uformowania w Rzeczypospolitey *Hollenderskiej* Konwencyi Narodowej takiej, iaka się w Rzplitey *Francuzkiej* znajduje. Na jego miejsce nominowano Obywatela *Loneg*.

Podług doniesień w *Hollenderskich* Gazetach się zawierających rozkazują tam nakształt Panów Reprezentanci *Francuzcy*, a ich rekwizycye punktualnie uskuteczniane bywają. Zadnych atoli politycznych nie przyimuie nikt rozrządzeń, którychby postanowiona Reprezentacya *Hollenderska* pierwey nie uchwaliła.

Wojsko tylko *Hollenderskie* bezpośrednio zostaje pod rządem Jenerałów *Francuzkich*.

Reprezentanci *Francuzkiego* ludu w *Hadze* mieszkają w Pałacu *Sztatudera* i jego Syna. Summa na ich utrzymywa-

wanie łożona do tych czas wynosiła codziennie nad 1800. Zł., sami atoli projektowali *Hollender/kim* Reprezentantom ograniczenie wydatków na siebie iak tylko można naywiększe. Do tych czas codziennie na osób 60. dawali obiad. 10. prostych huzarów i żołnierzy *Francuzkich* codziennie naprzemiany przychodziło do stołu, i z nakrytą głową siedzieli razem z Reprezentantami ludu i Jenerałami u jednego stołu, a równie im w obfitości dostarczano wszystkich rzeczy, iak wszystkim innym znacznieyszym. Teraz zaś na projekt Reprezentantów *Francuzkich* ustanowiono, aby ich stół iak nayumiarkowaney i nigdy na więcej iak 10. osób nie był zastawiany, huzarowie zaś odtąd nie tylko u tegoż samego stołu znaydować się nie będą, ale nawet w zamku nie będą iadać.

Kommunikacya z obcemi krajami bardzo ściśle jest ograniczona. Nawet rybakóm mającym pozwolenie płynienia na łówkę śledziów pod karą śmierci zabroniono listy albo ludzi podróżnych brać z sobą na statki. Wszystkie tedy statki rybackie przed wypłynieniem pilnie rewizdować się zwykły.

Miasto *Haga*, które przed tém żadnym nie miało w Zgromadzeniu *Stanów Jeneralnych* Deputowanych swoich, teraz wolność obrania, i posyłania otrzymało.

Z bywzeyer tam Zwierzchności zatrzymano tylko Prezydenta miasta *van der Goes* Oyca bywzszego Ministra w *Danii*.

Katolici i Mennonisci w *Hadze* mieszkający równie, iak innych Religii wyznawcy na Deputowanych są obrani.

Hollenderscy Posłowie z *Petersburga*, *Bruxelli*, i *Leodyum* są odwołani.

Cyrkulacya asygnatów w całej Rzplitey bardzo się pomnaża, i to wielóm czyni obawę, aby kredyt utracony nie został, ponieważ ztąd wiele złóżytów szkodliwych handlowi pochodzi.

Drożyzna także coraz bardziej wzraffa, ponieważ zbywa na dowozie potrzebnych do życia środków. W niektórych okolicach już chleba nie dostaje.

Tymczasowi Reprezentanci Ludu Prowincyi *Hollandyi* aż do dnia 1. Maja

ia t. r. pod różnemi nazwiskami i pod karą od 300. do 3,000. Zł. zakazali palenia gorzałki. Na początku tego zarządzenia mówi się: iż wzrastający niedostatek zboża, którego małe są w Hollandyi zapasy, i obawa głodu do takowego rozrządzenia stała się powodem.

Piszą z *Ulieffingen*, że kupiec tameczny nazwiskiem *Zouiffen* utrzymał dla Rzplitey 3,500. maytków, których Admiralicya dla niedostatku pieniędzy odprawiła była. *Zouiffen* każdemu z cwych maytków dał po 10. *Zelandzkich* Talerów, wybudował 3. Kapry, a innych porozsyłał po okrętach wojennych.

Rzeczą jest godną uwagi: że w czasie całej wojny do tych czas Rzplita *Hollenderska* żadnego na morzu nie miała kapru, teraz zaś aż ie gotnie, gdy od *Anglii* wojną jest zagrożona.
